от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

Об организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего образования в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, методическими
рекомендациями по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в 2024 году, направленными Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки письмом от 16 января 2024 г. № 04-4,
в целях обеспечения подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы
основного общего образования, по образовательным программам основного
общего образования (далее – ГИА-9) в 2023/2024 учебном году
п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу общего образования Министерства образования
Республики Мордовия (начальник – С.Г. Гудошникова) совместно
с ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – «Перспектива»  (директор –
Л.А. Грунюшкина), региональным центром обработки информации
(руководитель – Т.Н. Савичева) и  ГБУ  ДПО РМ «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников
«Педагог13.ру» (ректор – Т.В. Самсонова) обеспечить  подготовку и
проведение ГИА-9 в 2023/2024 учебном году в Республике Мордовия
в соответствии с требованиями Порядка, в том числе информационно-
методическое и организационно-технологическое сопровождение ГИА-9.

2. Организовать проведение ГИА-9:
2.1. По иностранному языку – в соответствии со схемой проведения:
в основные дни проведения экзаменов – проведение письменной части

экзамена в один день, устной части (раздел «Говорение») – в другой день,
предусмотренный расписанием;

в резервные дни – проведение письменной части и устной части (раздел
«Говорение») в один из дней, предусмотренный расписанием.

2.2. По мордовскому (мокшанскому, эрзянскому), татарскому языку и
мордовской, татарской литературе в форме государственного выпускного
экзамена.

Досрочный период:
24 апреля 2024 г. (среда) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;
25 апреля 2024 г. (четверг) – мордовская, татарская литература;
18 мая 2024 г. (суббота) –все предметы (резервный день).
Основной период:
23 мая 2024 г. (четверг) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;
24 мая 2024 г (пятница) – мордовская, татарская литература;
20 июня 2024 г. (четверг) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык (резервный день);
21 июня 2024 г (пятница) – мордовская, татарская литература

(резервный день);
3 июля 2024 г (среда) – все предметы (резервный день).
Дополнительный период:
4 сентября 2024 г. (среда) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;
5 сентября 2024 г. (четверг) – мордовская, татарская литература;
16 сентября 2024 г. (понедельник) – мордовский (мокшанский,

эрзянский), татарский язык (резервный день);
17 сентября 2024 г. (вторник) – мордовская, татарская литература

(резервный день);
25 сентября 2024 г (среда) – все предметы (резервный день).
3. Утвердить:
3.1. Места подачи заявлений об участии в ГИА-9 –

общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную
деятельность, в которых обучающиеся осваивают образовательные
программы основного общего образования.

3.2. Форму заявления об участии в ГИА-9 (приложение).
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования:
4.1. Довести настоящий приказ до руководителей подведомственных

образовательных организаций.
4.2. Обеспечить информирование участников ГИА-9 и их родителей

(законных представителей) о местах подачи заявлений об участии в ГИА-9 в
2024 году.

4.3. Обеспечить контроль деятельности подведомственных
образовательных организаций по подготовке и проведению ГИА-9.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Заместителя Министра И.К. Дугушкина.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова

[SIGNERSTAMP1]

Курцева О.А., 39-18-43

Серия Номер

Приложение к приказу

Министерства образования
Республики Мордовия

[REGNUMDATESTAMP]

Форма

Руководителю
__________________________

____
(наименование образовательной организации)

__________________________
____

(ФИО руководителя)

Заявление об участии в ГИА

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

  .   .

Дата рождения

Контактный телефон

Наименование документа, удостоверяющего личность:

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

   Пол:   Мужской  Женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме __________

(ОГЭ/ГВЭ)1
по следующим учебным предметам:

1 Участники ГИА с ОВЗ, участники ГИА – дети инвалиды и инвалиды могут сочетать формы ГИА (ОГЭ и
ГВЭ).

Наименование
учебного предмета

Отметка
о выборе

2

Выбор периода
проведения ГИА3/даты

в соответствии с единым
расписанием проведения

ОГЭ/ГВЭ

Форма сдачи
экзамена
(устная/

письменная)4

Русский язык
(указать сжатое изложение
с творческим заданием / диктант
/ осложнённое списывание)5

Математика
Физика
Химия
Информатика
Биология
История
География
Обществознание
Литература
Английский язык (письменная
часть и устная часть6)

Немецкий язык (письменная часть
и устная часть)

Французский язык  (письменная
часть и устная часть)

Испанский язык
(письменная часть и устная часть)

Родной язык
Родная литература

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние
моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки,

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ (отметка в
данном пункте проставляется
в случае представления указанных документов заявителем по собственной инициативе)

Необходимые условия проведения ГИА:

С Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

2 Участники ГИА с ОВЗ, участники ГИА – дети инвалиды и инвалиды в случае сочетания форм ГИА (ОГЭ
и ГВЭ) указывают дополнительно по каждому учебному предмету, в какой форме (ОГЭ/ГВЭ) они будут
сдавать соответствующий учебный предмет.
3 Досрочный/основный/дополнительный.
4 Для участника ГВЭ
5 Для участника ГВЭ
6 Здесь и далее устная часть не относится к участникам ГВЭ

программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки
от 04 апреля 2023 г. № 232/551 (далее именуется - Порядок проведения ГИА), в том числе
со сроками, местами проведения ГИА, с основаниями для удаления из ППЭ, с
процедурой досрочного завершения экзамена по объективным причинам, правилами
заполнения бланков
и дополнительных бланков, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о нарушении
Порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами, со временем и
местом ознакомления
с результатами ГИА, ознакомлен / ознакомлена.

Подпись заявителя

________________________ / ______________________________________ (Ф.И.О.)

"_________" _____________________ 20______ г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

участника ГИА

________________________ / ______________________________________ (Ф.И.О.)

"_________" _____________________ 20______ г.